Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, artículos 25, fracción XI, 88, fracción I y II, 89 y 90. 

2023-D-30077-19-2103-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,360,731.14 pesos (cinco millones trescientos sesenta mil setecientos treinta y un 
pesos 14/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación justificativa 
de 4 expedientes de adquisiciones, consistente en la investigación de mercado, el contrato,

[...]

las garantías de cumplimiento, la evidencia del ingreso de los bienes adquiridos en el almacén 
de la dependencia contratante, el inventario de los bienes contratados, el resguardo y el 
reporte fotográfico, respecto de la adquisición de luminarias y balastras por 912,355.08 pesos 
(novecientos doce mil trescientos cincuenta y cinco pesos 08/100 M.N.); de la adquisición de 
uniformes y accesorios de seguridad pública por 362,569.60 pesos (trescientos sesenta y dos 
mil quinientos sesenta y nueve pesos 60/100 M.N.), y de la adquisición de luminarias y 
balastras por 1,344,214.72 pesos (un millón trescientos cuarenta y cuatro mil doscientos 
catorce pesos 72/100 M.N.), ni el acta de entrega-recepción del servicio, la evidencia de 
servicio contratado y el reporte fotográfico que avale el servicio, respecto de la rehabilitación 
y mantenimiento de maquinaria por 2,741,591.74 pesos (dos millones setecientos cuarenta y 
un mil quinientos noventa y uno 74/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 43, 67, párrafo segundo y 70, fracción I y V, y de la Ley 
de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículos 25, fracción XI, 88, fracción I y II, 89 y 90.

[...]

Públicas y Servicios Relacionados con ellas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,125, 
fracción primera, inciso a, 126, 127, párrafo primero y tercero, 212 y 218. 

2023-D-30077-19-2103-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,610,068.46 pesos (seis millones seiscientos diez mil sesenta y ocho pesos 46/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación justificativa consistente en 
el acta de extinción de obligaciones, la estimación con documentación soporte y el 
documento que acredite la propiedad o escrituras a nombre del municipio de los contratos 
número CON-MIV-FORTAMUNDF-0001-2023 por 5,136,820.78 pesos (cinco millones ciento 
treinta y seis mil ochocientos veinte pesos 78/100 M.N.) y CON-MIV-FORTAMUNDF-0002-
2023 por 1,473,247.68 pesos (un millón cuatrocientos setenta y tres mil doscientos cuarenta 
y siete pesos 68/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V,  y de la Ley de Obras 
Públicas y Servicios Relacionados con ellas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,